
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 20 декабря 2023 г. № 111-1 

 
О внесении изменений в Порядок рассмотрения документов, 

обосновывающих соответствие объекта социально-культурного  
и коммунально-бытового назначения, масштабного инвестиционного 

проекта установленным критериям, заключения, изменения  
и расторжения соглашения о размещении объекта социально-культурного 

и коммунально-бытового назначения (реализации масштабного 
инвестиционного проекта) на земельных участках, находящихся  

в собственности Донецкой Народной Республики и муниципальной 
собственности и предоставляемых в аренду без проведения торгов  

в соответствии с распоряжением Главы Донецкой Народной Республики, 
мониторинга выполнения обязательств, предусмотренных 

соответствующим соглашением, утвержденный постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 22 июня 2023 г. № 45-6  
«О некоторых вопросах предоставления юридическим лицам земельных 
участков, находящихся в собственности Донецкой Народной Республики  

и муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов» 

 
Руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной 

Республики, статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 
2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики», 
Правительство Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести следующие изменения в Порядок рассмотрения документов, 

обосновывающих соответствие объекта социально-культурного  
и коммунально-бытового назначения, масштабного инвестиционного проекта 
установленным критериям, заключения, изменения и расторжения соглашения 
о размещении объекта социально-культурного и коммунально-бытового 
назначения (реализации масштабного инвестиционного проекта) на земельных 



2 
 

участках, находящихся в собственности Донецкой Народной Республики  
и муниципальной собственности и предоставляемых в аренду без проведения 
торгов в соответствии с распоряжением Главы Донецкой Народной 
Республики, мониторинга выполнения обязательств, предусмотренных 
соответствующим соглашением, утвержденный постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 22 июня 2023 г. № 45-6 «О некоторых 
вопросах предоставления юридическим лицам земельных участков, 
находящихся в собственности Донецкой Народной Республики  
и муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов» (далее - 
Порядок): 

1.1. В подпункте 4 пункта 6 и подпункте 7 пункта 7 Порядка после слов 
«предстоит образовать такой земельный участок» дополнить словами  
«, утвержденная органами, уполномоченными на заключение договора аренды 
земельного участка в соответствии с пунктом 40 настоящего Порядка». 

1.2. Подпункт в) пункта 24 Порядка изложить в новой редакции: 
«в) об исполнительном органе Донецкой Народной Республики  

или органе местного самоуправления Донецкой Народной Республики, 
инициирующем предоставление земельного участка (заключившим 
Соглашение);». 

1.3. Подпункт г) пункта 24 Порядка изложить в новой редакции: 
«г) о земельном участке, предоставляемом в аренду: адрес  

(при отсутствии адреса - описание местоположения), площадь, форма 
собственности». 

1.4. Пункт 38 Порядка изложить в новой редакции: 
«В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня подписания дополнительного 

соглашения о внесении изменений в Соглашение Корпорация направляет 
уведомление с приложением копии такого дополнительного Соглашения: 

1) в Министерство имущественных и земельных отношений Донецкой 
Народной Республики для подготовки проекта распоряжений Главы Донецкой 
Народной Республики о внесении изменений в распоряжения Главы Донецкой 
Народной Республики о предоставлении земельных участков без проведения 
торгов, в случае внесения изменений в Соглашение, предусмотренных 
подпунктом 1 пункта 32 настоящего Порядка; 

2) в Министерство имущественных и земельных отношений Донецкой 
Народной Республики в отношении земельного участка, находящегося  
в собственности Донецкой Народной Республики, в соответствующий орган 
местного самоуправления Донецкой Народной Республики в отношении 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  
или государственная собственность на которые не разграничена, в случае 
внесения изменений в Соглашение, предусмотренных подпунктом 3 пункта 32 
настоящего Порядка, для внесения изменений в Договор аренды земельного 
участка.». 

1.5. Дополнить Порядок разделом VI следующего содержания: 
«VI. Переходные положения 



3 
 
57. До формирования Министерства имущественных и земельных 

отношений Донецкой Народной Республики в соответствии со структурой 
исполнительных органов Донецкой Народной Республики, утвержденной 
Указом временно исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной 
Республики от 13 апреля 2023 года № 119, функции Министерства 
имущественных и земельных отношений Донецкой Народной Республики, 
предусмотренные подпунктом 2 пункта 12, пунктами 18, 38, 40 - 42 настоящего 
Порядка, осуществляет Государственный комитет по земельным ресурсам 
Донецкой Народной Республики.». 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
Председатель Правительства Е.А. Солнцев 
 


